


1 

MỤC LỤC 

 

MỤC LỤC ............................................................................................................................ 1 

DANH MỤC BẢNG, CÁC HÌNH VẼ................................................................................. 6 

CHƯƠNG I ........................................................................................................................... 8 

THÔNG TIN CHUNG VỀ DỰ ÁN ĐẦU TƯ ..................................................................... 8 

1. Tên chủ dự án đầu tư: Công ty TNHH Hoàng Quân HD ................................................. 8 

2. Tên dự án đầu tư: Khu thương mại dịch vụ tổng hợp Thành An ..................................... 8 
[...]
hộp kỹ thuật khi hoàn thiện lắp đặt được bó cố định bằng hệ thống vòng cổ ngựa, vòng đai 

treo và các giá đỡ để đảm bảo cho hệ thống hoạt động an toàn, hiệu quả trong quá trình 

quản lý vận hành. Nước từ trên mái sẽ được dẫn vào cống thoát nước chạy xung quanh dự 

án.  

Thoát ra 

mương 

thoát nước 

hiện trạng 

phía Bắc  

Bể tự hoại 3 ngăn 

đặt ngầm dưới 
công trình 

Nước thải xí tiểu, vệ 

sinh 

Nước phun rửa đường  

Nước nhà tắm, rửa tay 

Hệ thống hố lắng và rãnh 
thoát nước 

Nước mưa chảy tràn 

khu vực Thoát ra mương thoát 

nước hiện trạng phía 

Bắc 

Song chắc rác 

Nước thải từ hoạt động 

ăn uống 
Bẫy tách mỡ 

Hệ thống 

xử lý nước 

thải tập 

trung công 

suất 40,0 

m3/ngày 

đêm 



81 

+ Toàn bộ nước mưa được thu gom vào hệ thống cống tròn D600 bố trí ngầm dọc 

các tuyến giao thông nội bộ khu vực có độ dốc đảm bảo hướng tự chảy sau đó thu gom vào 

hệ thống cống tròn D1200 hoàn trả mương đất hiện trạng chạy dọc tuyến đường N2 sau đó 

thoát về mương đất hiện trạng phía Đông dự án. (Toạ độ điểm đấu nối thoát nước vào hệ 

thống thoát nước chung của khu vực là: X=2193154 (m); Y=586594 (m) - theo tọa độ VN 

2000, kinh tuyến 105o, múi chiếu 3o) 

+ Các hố ga được thiết kế theo loại hộp giữ nước và có lưới chắn rác, nắp và lưới 

chắn rác sử dụng bằng gang đúc sẵn tạo mỹ quan. Các hố ga sẽ được nạo vét định kỳ để 

loại bỏ rác, cặn lắng. Bùn thải được thu gom, hợp đồng với đơn vị chức năng vận chuyển 

xử lý đúng quy định. 

2.2.1.1. Về công trình thu gom, xử lý, thoát nước thải 

a. Nước thải nhà tắm, rửa tay, giặt 

Nước thải nhà tắm, rửa tay chân và giặt giũ của khu dân cư quy hoạch mới của  dự 

án, sau khi nhà đầu tư thứ cấp, hộ gia đình xây dựng hoàn thiện, sẽ tiến hành thi công đấu 

nối vào hệ thống đường ống chờ của hệ thống thoát nước thải nhà tắm, rửa tay chân, giặt 

phát sinh sẽ được tách rác thô bằng dụng cụ tách rác có sẵn tại vị trí bồn rửa mặt, nhà tắm, 

khu giặt đồ. Sau đó nước thải theo hệ thống đường ống nhựa PVC D200 và HDPE D160 

của dự án để dẫn về trạm xử lý nước thải tập trung có tổng công suất 40 m3/ngày.đêm để 

xử lý. Nước thải sau khi được xử lý đạt tiêu chuẩn môi trường sẽ dẫn ra mương đất hiện 

trạng phía Bắc dự án. 

b. Nước thải nhà vệ sinh 

Nước thải từ các khu nhà vệ sinh phát sinh của dự án xử lý sơ bộ nước thải vệ sinh 

tại các bể tự hoại đặt ngầm dưới mỗi nhà vệ sinh, nước thải vệ sinh sau khi xử lý sơ bộ qua 

hệ thống bể tự hoại được dẫn về Trạm xử lý nước thải tập trung công suất 40,0 m3/ngày.đêm 

để xử lý để xử lý đạt quy chuẩn cho phép theo QCVN 14:2008/BTNMT (Cột B) phân dòng 

như đối với nước thải rửa tay chân ở trên. Bể tự hoại là công trình xử lý nước thải bậc I nó 

thực hiện hai chức năng lắng nước thải và lên men cặn lắng được thiết kế với thời gian lưu 

nước trong bể ít nhất là 24 giờ. Để dẫn nước vào ra khỏi bể cần thiết phải nối bằng phụ 

kiện tê để đảm bảo chế độ thuỷ khí động học ổn định nhất tránh gây mùi và giảm thiểu 

nồng độ chất bẩn hữu cơ và hàm lượng cặn của nước sau khi ra khỏi bể.  

- Bể tự hoại là công trình xử lý nước thải đồng thời làm chức năng: Chứa, phân huỷ 

cặn lắng, lọc và lắng. 

Theo “TCVN 10334:2014 về bể tự hoại bê tông cốt thép thành mỏng đúc sẵn dùng 

cho nhà vệ sinh”. 

Công thức tính thể tích bể: V = Vướt + Vkhô 



82 

Trong đó: Vư = Vn + Vb + Vt + Vv  

+ Vn là thể tích vùng tách cặn:  

Vn  = Qtn = N x q0 x tn/1000 m3; 

N: số người sử dụng nhà vệ sinh; 

Thời gian lưu nước tn = 3 ngày. 

+ Vb là thể tích vùng chứa cặn tươi, đang tham gia quá trình phân hủy:  

Vb = 0,5Ntb/1000 m3; 

Thời gian phân hủy cặn ở nhiệt độ 250C: tb = 40 ngày. 

+ Vt: Vùng lưu giữ bùn đã phân hủy: Vt = rNT/1000 m3 

Với  r: Lượng cặn đã phân hủy tích lũy 1 người trong 1 năm = 30l/người/năm. 

T: Thời gian giữa 2 lần hút cặn: 3 năm. 

+ Vv: Thể tích phần váng nổi: Vv = 0,4Vt m3. 

Vk : Thể tích phần lưu không trên mặt nước: Vk = 20% thể tích ướt m3; 

Thể tích bể tự hoại: V = Vướt + Vkhô  m3.   

Vậy thể tích bể tự hoại tối thiểu: V = 88,81m3.   

Tất cả các bể tự hoại đều được đặt ngầm dưới các hạng mục nhà vệ sinh để đảm bảo 

không gian cảnh quan và vệ sinh môi trường cho khu vực. 

  Dưới đây là sơ đồ cấu tạo bể tự hoại 3 ngăn được thể hiện như sau: 

 
Hình 4. 1. Sơ đồ cấu tạo bể tự hoại 

- Kết cấu của bể tự hoại: Đáy bể bằng BTCT Mác 250 dầy 25cm; tường xây bằng 

gạch Tuynel dày 22cm, VXM Mác 100; trát tường vữa Mác 150; nắp bằng BTCT dày 20cm, 

VXM Mác 250. 



83 

- Nguyên lý hoạt động: Cấu tạo bể tự hoại 3 ngăn thông dụng nhất đó là bao gồm 3 

ngăn: chứa – lọc – lắng: 

+ Ngăn chứa: sau khi các chất thải, rác thải được xả trực tiếp trong quá trình sử dụng, 

chúng sẽ trôi xuống ngăn chứa này và ở vị trí đây một thời gian nhất định để chờ phân hủy. 

Sau quá trình phân hủy, các chất thải này sẽ biến thành bùn, riêng đối với các loại rác thải 

khó phân hủy sẽ đọng lại. Ngăn chứa này chứa có không gian diện tích lớn nhất, bằng 2 

ngăn kia cộng lại bởi đây là nơi chứa đựng rác thải từ khi chưa được phân hủy. 

+ Ngăn lọc: Các chất thải, rác thải sau khi đã được xử lý ở ngăn chứa sẽ được chuyển 

sang ngăn tiếp theo là ngăn lọc. Ngăn này có chức năng lọc các chất thải còn đang lơ lửng. 

Nếu cấu tạo bể phốt 3 ngăn được chia thành 4 phần thì ngăn lọc chiếm thể tích 1 phần trong 

tổng thể tích. 

+ Ngăn lắng: Những chất thải không thể phân hủy được ở ngăn chứa sẽ được đưa 

vào ngăn lắng (ví dụ như: kim loại, tóc, vật cứng,…). Ngăn lắng cũng sẽ chiếm thể tích 1 

phần, bằng ngăn lọc trong cấu tạo bể tự hoại 3 ngăn. 

+ Nguyên tắc: Chất thải sau khi vệ sinh sẽ theo đường ống của bồn cầu chảy xuống 

ngăn chứa của bể phốt và chúng sẽ được phân hủy ngay tại đây. Trong ngăn chứa của bể 

phốt có sẵn các loại vi khuẩn, nấm men có lợi, chúng có khả năng phân hủy tất cả các chất 

béo, đạm, chất xơ trong phân và nước tiểu,… thành bùn, tuy nhiên tuy nhiên với những vật 

sắc nhọn chúng không thể phân hủy được sẽ nhanh chóng được đưa sang ngăn lắng. Cứ trải 

qua nhiều quá trình phân hủy và lắng xuống đáy bể, mùi hôi từ chất thải cũng sẽ giảm đi và 

không còn nhiều như khi chưa được xử lý. Tuy nhiên, bể phốt này cần phải được tiến hành 

thông hút định kỳ nếu không bể phốt sẽ nhanh chóng bị đầy và không thể tiếp tục hoạt 

động, gây bất tiện cho đời sống sinh hoạt. Một số vật mà không thể phân hủy được như: 

tóc, kim loại, nhựa sẽ chảy sang bể lắng, gặp điều kiện thuận lợi chúng sẽ tự chuyển hóa 

sang dạng khí, không còn trong bể nữa. 

Theo tài liệu “Tính toán thiết kế các công trình xử lý nước thải”, Trịnh Xuân Lai, 

NXB Xây Dựng Hà Nội, 2000: Nồng độ các chất ô nhiễm trong nước thải sinh hoạt trước 

và sau khi xử lý qua bể tự hoại được thể hiện qua các thông số ở bảng như sau: 

Bảng 4. 31. Nồng độ các chất ô nhiễm 

trong nước thải vệ sinh trước và sau khi xử lý 

Chất ô nhiễm 

Nồng độ trước 

khi xử lý 

(mg/l) 

Hiệu suất  

xử lý (%) 

Nồng độ  sau 

khi xử lý 

(mg/l) 

QCVN 14: 
2008/BTNMT 

(Cột B) 

BOD5 318,76 65 191,26 50 

COD 602,10 60 361,26 - 



84 

Chất ô nhiễm 

Nồng độ trước 

khi xử lý 

(mg/l) 

Hiệu suất  

xử lý (%) 

Nồng độ  sau 

khi xử lý 

(mg/l) 

QCVN 14: 
2008/BTNMT 

(Cột B) 

SS 855,92 65 513,55 100 

Tổng N 28,33 65 17,00 - 

Tổng P 47,23 62 28,34 - 

Amoni 70,84 58 42,50 10 

Tổng Coliform* 1.000.000 - 1.000.000 5000 

(Nguồn: “Tính toán thiết kế các công trình xử lý nước thải”, Trịnh Xuân Lai, NXB Xây 

Dựng Hà Nội, 2000). 

So sánh QCVN 14:2008/BTNMT – Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước thải sinh 

hoạt (Cột B) Nồng độ các thông số ô nhiễm trong nước thải sinh hoạt sau hệ thống xử lý 

nước thải tập trung các chỉ tiêu đều vượt so với quy chuẩn. Do đó để đảm bảo chất lượng 

nước nguồn tiếp nhận nước thải sau bể tự hoại được dẫn vào Trạm xử lý nước thải tập trung 

của dự án để xử lý. 

Định kỳ 6 tháng 1 lần các hộ dân sẽ thuê đơn vị tới hút cặn 1 lần và bổ sung chế 

phẩm sinh học (BIO-S, BIO-Phốt) dạng bột được bổ sung định kỳ vào các bể tự hoại giúp 

cho quá trình phân giải chuyển hóa các chất hữu cơ nhanh hơn. 

c. Nước thải nhà bếp, ăn uống:     

Tại khu vực nhà bếp lắp đặt bẫy tách dầu mỡ bằng inox gọn nhẹ đặt bên cạnh bồn 

rửa, được đặt dưới gầm bàn bếp nấu và có hệ thống cửa che đậy cẩn thận tránh gây mùi hôi 

thối và không ảnh hưởng đến cảnh quan khu vực không gian bếp, thuận tiện cho việc tách 

váng dầu mỡ trong quá trình nấu nướng cũng như thuận tiện cho giám sát tránh gây tắc hệ 

thống thoát nước tại dự án.  

Nước thải sau khi xử lý qua bẫy tách dầu mỡ, theo hệ thống đường ống nhựa PVC 

D200 và HDPE D160 của dự án để dẫn về trạm xử lý nước thải tập trung có tổng công suất 

40,0 m3/ngày.đêm để xử lý. Nước thải sau khi được xử lý đạt tiêu chuẩn môi trường sẽ dẫn 

ra thoát vào mương đất hiện trạng phía Bắc dự án. 



85 

 
Hình 4. 2. Sơ đồ bẫy tách dầu mỡ 

Các bẫy tách dầu mỡ trên được đặt bên cạnh bồn rửa để thuận tiện cho việc xử lý, 

theo dõi cũng như khắc phục sự cố khi xảy ra.  

d. Hệ thống xử lý tập trung: 

Toàn bộ nước thải phát sinh từ hoạt động của dự án bao gồm: Nước thải sinh hoạt 

sau khi thu gom xử lý sơ bộ được dẫn về hệ thống xử lý nước thải tập trung để xử lý đạt 

QCVN 14:2008/BTNMT (Cột B) trước khi xả thải ra sông Cầu Chày đoạn chảy qua khu 

vực dự án. 

Căn cứ vào nhu cầu xả thải đã tính toán, lưu lượng các dòng thải đi vào hệ thống 

XLNT tập trung có lưu lượng: Qt =  37,3 m3/ngày.đêm.  

Chủ dự án sẽ xây dựng 01 trạm xử lý nước thải tập trung có tổng công suất 

40m3/ngày.đêm đặt tại lô đất HTKT. 



86 

 
Hình 4. 3: Sơ đồ công nghệ xử lý nước thải của dự án 

Thuyết minh công nghệ: 

Nước thải phát sinh tại dự án, được đưa về các bể gom theo ống dẫn hoặc bơm luân 

chuyển bơm về khu xử lý tập trung. 

Toàn bộ nước thải sinh hoạt được tập trung về bể điều hòa, tại đây nồng độ các chất 

được hòa trộn đồng đều, ổn định lưu lượng và được bơm nước thải nhúng chìm bơm sang 

công đoạn xử lý sinh học. 

Để tránh hiện tượng lắng cặn và phân hủy yếm khí sinh mùi hôi thối, tại đáy bể điều 

hòa lắp đặt hệ thống phân phối khí dạng bọt khí mịn hòa trộn dòng nước. 



87 

Nước thải trong bể xử lý thiếu khí (Anoxic). Sự sinh trưởng và phát triển của hệ vi 

sinh vật thiếu khí trong bể là tác nhân chính xử lý chất ô nhiễm trong nước thải. Kết quả là 

lượng Nitơ và photpho trong nước thải được xử lý. Từ bể sinh học thiếu khí nước thải theo 

ống dẫn sang bể sinh học hiếu khí (Aeroten).  

Để tăng hiệu quả xử lý của bể thiếu khí, trong bể lắp đặt hệ thống máy bơm đảo trộn 

nước thải, tạo môi trường thiếu khí kích thích hệ vi sinh vật phát triển. Đồng thời lắp đặt hệ 

thống đệm sinh học là những vật liệu nhựa PVC có diện tích hoạt động bề mặt lớn làm nơi 

bám dính cho hệ vi sinh vật thiếu khí. 

Tại bể Aeroten vi sinh vật hiếu khí sinh trưởng phát triển lấy sinh khối là chất hữu 

cơ trong nước thải (đặc trưng là thành phần BOD) làm thức ăn. Kết quả là chất hữu cơ trong 

nước thải được xử lý đến hàm lượng cho phép. 

Ô xi được cung cấp mãnh liệt vào bể bằng máy thổi khí đặt cạn và hệ thống phân 

phối khí dạng đĩa, khí bọt mịn lắp đặt cố định dưới đáy bể. 

Ngoài ra trong bể sinh học hiếu khí lắp đặt thêm hệ thống đệm sinh học, là loại vật 

liệu bằng PVC có diện tich bề mặt lớn làm nơi bám dính cho hệ vi sinh vật hiếu khí. 

Quá trình xử lý sinh học tạo ra bùn hoạt tính, phần bùn này lẫn với nước chảy vào 

máng thu sang bể lắng. 

Tại đây, phần bùn lắng xuống đáy bể, phần nước trong phía trên chảy vào máng thu 

theo ống dẫn sang bể khử trùng. Phần bùn lắng xuống đáy được bơm về bể chứa bùn. 

Nước trong phía trên bể lắng theo ống dẫn sang bể khử trùng. Tại bể khử trùng, hóa 

chất khử trùng (dung dịch nước Javen) được bơm định lượng bơm từ bồn chứa ra để làm 

tác nhân khử trùng. 

Sau khi khử trùng, nước thải đạt quy chuẩn về chỉ tiêu Colifrom và được xả thải vào 

môi trường tiếp nhận. 

Kích thước các bể như sau: 

Bảng 4. 32. Thống kê thể tích khối bể của Trạm XLNTTT 

STT Tên bể 
Đơn 

vị 

Kích thước xây dựng 

L x B x H 

1 Bể gom m3 1,5m x 1,5m x 2,0m 

2 Bể điều hòa m3 2,5m x 4,5m x 3,0m 

3 Bể thiếu khí  m3 3,0m x 4,5m x 3,0m 

4 Bể hiếu khí  m3 3,0m x 4,5m x 3,0m 

5 Bể lắng bùn m3 2,0m x 1,84m x 3,0m 



88 

STT Tên bể 
Đơn 

vị 

Kích thước xây dựng 

L x B x H 

6 Bể khử trùng m3 1,18m x 4,5m x 3,0m 

7 Bể chứa bùn thải  m3 2,0m x 2,0m x 3,0m 

- Chi phí vận hành hệ thống xử lý nước thải bao gồm: 

+ Chi phí nhân công vận hành hệ thống: Vận hành hệ thống cần tối thiểu 02 nhân 

công, với mức lương bình quân 300.000 đồng/người/ngày.  

+ Chi phí nhân công là: 2 người x 300.000 đồng/người/ngày = 600.000 đồng/ngày 

+ Chi phí điện năng: khoảng 300.000 đồng/ngày 

+ Chi phí sửa chữa, bảo dưỡng: khoảng 100.000.000 đồng/năm ~ 280.000 

đồng/ngày. 

2.2.2. Về công trình, biện pháp xử lý bụi, khí thải: 

a. Biện pháp phòng ngừa, giảm thiểu tác động do bụi, khí thải từ hoạt động giao 
thông 

- Chủ động vệ sinh hàng ngày đối với khu sân bãi và vỉa hè trong phạm vi của dự án. 

- Tiến hành phun tưới nước làm ẩm mặt đường, vỉa hè khu dự án trong những ngày 

hanh nóng nhằm hạn chế một phần bụi, đất cát có thể theo gió phát tán vào không khí. Tần 

suất phun 4 lần/ngày trong những ngày thời tiết nắng nóng. 

- Bố trí và đảm bảo khuôn viên cây xanh, công viên cây xanh bao gồm cây xanh 

cảnh quan, cây cảnh trong khuôn viên toàn bộ khu vực dự án theo quy hoạch để cải thiện 

môi trường và tăng vẻ đẹp cho dự án. Cây xanh được trồng là các loại cây ít rụng lá, dễ 

chăm sóc. Bố trí các cây to như cây cọ dầu, cây hồng lộc, bằng lăng,… phân theo từng khu, 

ở dưới chân được che phủ nền bằng cây cỏ lá lạc cho hoa quanh năm, tạo độ ẩm cho đất, 

tăng mỹ quan cho khuôn viên. Xung quanh khuôn viên đường viền của các bó vỉa trồng cây 

tiểu ngọc và dạ yến thảo cắt tỉa tạo thành hàng rào, khu vực trung tâm khuôn viên trồng cây 

bỏng nẻ đỏ bố trí thành các thảm có hình tạo điểm nhấn cho khuôn viên. Khu vực hàng rào 

bao quanh dự án là các thân cao cho bóng mát như lộc vừng, xà cừ… khoảng cách giữa 2 

cây cạnh nhau là 4m.  

b. Biện pháp giảm thiểu tác động do khí thải từ các công trình xử lý môi trường 
(khu tập kết rác, nhà vệ sinh công cộng). 

- Bố trí 10 thùng đựng CTR (200l/thùng) 3 màu khác nhau trong khuôn viên dự án 

để phân loại rác ngay tại nguồn. Tại các vị trí này thường xuyên quét dọn, phun xịt chất 

diệt khuẩn, khử mùi tránh phát sinh mùi hôi thối ra môi trường, rác tại các thùng phải dọn 

sạch trong ngày không để qua đêm làm phát sinh ruồi muỗi và mùi, số lượng 10 thùng. 



89 

- Bổ sung chế phẩm khử mùi đối với các bể phốt xử lý nước thải sinh hoạt;  

- Thường xuyên nạo vét, khơi thông cống rãnh thu gom nước thải, thoát nước mưa 

và định kỳ phun xịt chất khử trùng khu vực cống rãnh thoát nước trong khu dự án. 

- Thường xuyên nạo vét, khơi thông cống rãnh khu vực khuôn viên; thu gom, quản 

lý chất thải rắn đúng nơi quy định; không phóng uế bừa bãi ra khu vực xung quanh.  

- Đối với các thùng rác ven đường, nơi công cộng,… phải được thu gom, xử lý với 

tần suất 1 lần/ngày. 

- Rác thải phát sinh từ các công trình sẽ được thu gom, phân loại tại nguồn sau đó 

công nhân môi trường khu vực dự án vận chuyển về khu tập kết CTR của dự án tần xuất 2 

lần/ngày để sau đó chủ đầu tư ký hợp đồng với đơn vị chức năng hàng ngày đến thu gom 1 

lần/ngày tại dự án vào giờ cố định, không để tồn lưu rác trong khu vực qua đêm tránh phát 

sinh mùi ra khu vực, thùng đảm bảo tiêu chuẩn có nắp đậy kín tránh phát sinh mùi và tránh 

hiện tượng sâm nhập của nước mưa vào thùng, có bánh xe thuận tiện cho quá trình di 

chuyển. Tuyệt đối không để rác thải tập trung ngoài vỉa hè khi chưa tới giờ thu gom rác.   

c. Biện pháp giảm thiểu tác động do máy phát điện dự phòng:  

Như đã tính toán, thì nồng độ chất ô nhiễm trong quá trình vận hành máy phát điện 

dự phòng rất thấp và trong quá trình hoạt động của dự án thì nguồn cung cấp điện chủ yếu 

là từ mạng lưới điện Quốc gia do đó khi nào xảy ra mất điện lưới thì mới sử dụng máy phát 

điện dự phòng vì vậy hoạt động của máy phát điện dự phòng là không liên tục nên cũng 

không gây ảnh hưởng đến môi trường xung quanh. Để giảm thiểu tác động tiếng ồn do máy 